
Universität für Bodenkultur Wien
Bilanz zum 31. Dezember 2005 1180 Wien, Gregor Mendel Straße 33

AKTIVA PASSIVA
Vergleichs- Vergleichs-
zahlen 2004 zahlen 2004

EUR EUR TEUR EUR EUR TEUR
A. Anlagevermögen A. Eigenkapital,

I. Immaterielle Vermögensgegenstände davon Rücklagen: EUR 503.923,28
gewerbliche Schutzrechte und ähnliche davon Bilanzverlust: EUR -1.713.312,63
Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen 163.348,75 78 davon zweckgewidmet EUR 12.887.993,66 20.000.434,02 21.714

II. Sachanlagen B. Rückstellungen
1. Bauten auf fremdem Grund 2.435.805,89 2.263 1. Rückstellungen für Abfertigungen 2.519.021,75 2.575
2. technische Anlagen und Maschinen 13.800.620,17 13.595 2. sonstige Rückstellungen 11.141.976,16 11.768
3. wissenschaftliche Literatur und andere 13.660.997,91 14.343

wissenschaftliche Datenträger 2.683.651,57 2.889 C. Verbindlichkeiten
4. Sammlungen 103.561,98 104 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 2.982.047,43 5.890
5. andere Anlagen, Betriebs- und  Geschäftsausstattung 3.137.542,95 3.081 2. erhaltene Anzahlungen zu Forschungsprojekten 5.075.105,94 4.745
6. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 263.161,32 31 3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen

22.424.343,88 21.963 und Leistungen 5.212.214,43 4.759
III. Finanzanlagen 4. Verbindlichkeiten gegenüber Rechtsträgern, mit
1. Beteiligungen 115.630,76 96 denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 11.315,62 0
2. Wertpapiere des Anlagevermögens 1.257.291,49 1.528 5. sonstige Verbindlichkeiten,

1.372.922,25 1.624 davon aus Steuern EUR 590.593,96
23.960.614,88 23.665 (31.12.2004: TEUR 406)

B. Umlaufvermögen davon im Rahmen der sozialen Sicherheit
I. Vorräte EUR 874.169,88 (31.12.2004: TEUR 767) 2.503.266,42 2.916
1. Betriebsmittel 211.500,00 212 15.783.949,84 18.310
2. noch nicht abgerechnete Leistungen 13.549.965,43 13.123

abzüglich erhaltene Anzahlungen -12.403.688,73 -11.735 D. Rechnungsabgrenzungsposten 7.858.234,94 7.796
1.357.776,70 1.600

II. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Leistungen 3.037.248,95 1.849
2. Forderungen gegenüber Rechtsträgern, mit denen

ein Beteiligungsverhältnis besteht 22.439,80 54
3. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände 3.138.218,10 6.144

6.197.906,85 8.047
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 25.164.123,03 28.272

32.719.806,58 37.919
C. Rechnungsabgrenzungsposten 623.195,25 579

57.303.616,71 62.163 57.303.616,71 62.163
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Gewinn- und Verlustrechnung für 2005
Vergleichs-
zahlen 2004

EUR EUR TEUR
1. Umsatzerlöse

a) Erlöse auf Grund von Globalbudgetzuweisungen
des Bundes 72.567.216,09 74.554

b) Erlöse aus Studienbeiträgen 3.339.216,54 2.337
c) Erlöse aus universitären Weiterbildungsleistungen 198.946,25 113
d) Erlöse aus Forschungsleistungen 18.241.522,98 22.964
e) sonstige Erlöse und Kostenersätze 4.920.790,04 4.539

99.267.691,90 104.507
2. Veränderung des Bestandes an noch nicht abge-

rechneten Leistungen aus Auftragsforschung 426.682,56 -8.648
3. sonstige betriebliche Erträge

a) Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen
mit Ausnahme der Finanzanlagen 35.724,39 2

b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 421.667,14 701
c) übrige 548.577,85 691

1.005.969,38 1.394
4. Aufwendungen für Sachmittel und sonstige

bezogene Herstellungsleistungen
a) Aufwendungen für Sachmittel  -2.041.565,91 -1.949
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -2.591.800,73 -2.406

-4.633.366,64 -4.355
5. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter, davon
Refundierungen an den Bund für der Universität
zugewiesene Beamte EUR 16.620.914,10
(31.12.2004: TEUR 17.662) -45.952.276,37 -42.854

b) Aufwendungen für externe Lehre -44.634,30 -976
c) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen

an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen, davon
Refundierungen an den Bund für der Universität
zugewiesene Beamte EUR 0,00
(31.12.2004: TEUR 0) -308.726,20 52

d) Aufwendungen für Altersversorgung, davon
Refundierungen an den Bund für der Universität
zugewiesene Beamte EUR 3.055.925,30
(31.12.2004: TEUR 3.122) -3.423.103,45 -3.348
Übertrag: -49.728.740,32 -47.126
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Vergleichs-
zahlen 2004

EUR EUR TEUR
Übertrag: -49.728.740,32 -47.126

e) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene
Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige
Abgaben und Pflichtbeiträge, davon
Refundierungen an den Bund für der Universität
zugewiesene Beamte EUR 1.152.626,20 -7.606.644,88 -6.799
(31.12.2004: TEUR 1.283)

f) sonstige Sozialaufwendungen, davon
Refundierungen an den Bund für der Universität
zugewiesene Beamte EUR 8.209,00
(31.12.2004: TEUR 0) -83.955,21 -79

-57.419.340,41 -54.004
6. Abschreibungen auf immaterielle Gegenstände

des Anlagevermögens und Sachanlagen,
davon außerplanmäßige Abschreibungen gem
§ 204 Abs 2 EUR 0,00 (2004: TEUR 99) -7.040.168,22 -6.913

7. sonstige betriebliche Aufwendungen
a) Steuern, soweit sie nicht unter Z 13 fallen -43.307,80 -69
b) übrige -33.623.074,58 -31.615

-33.666.382,38 -31.684

8. Betriebserfolg =
Zwischensumme aus Ziffer 1 bis 7 -2.058.913,81 297

9. Erträge aus Finanzmittel und Beteiligungen 598.181,42 511
10. Aufwendungen aus Finanzmitteln und

Beteiligung, davon
Abschreibungen EUR 0,00 (2004: TEUR 19) -119.427,59 -195

11. Finanzerfolg =
Zwischensumme aus Ziffer 9 bis 10 478.753,83 316

12. Ergebnis der gewöhnlichen Universitätstätigkeit -1.580.159,98 613
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -133.152,65 -109

14. Jahresfehlbetrag/Jahresüberschuss = 
Veränderung des Eigenkapitals -1.713.312,63 504

15. Zuweisung zu Rücklagen 0,00 -504

16. Bilanzverlust/Bilanzgewinn -1.713.312,63 0
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Auswertung zur Bilanz der Universität für Bodenkultur (§ 27)
zum 31.12.2005

31.12.2005 31.12.2004 31.12.2005 31.12.2004
EUR EUR EUR EUR

AKTIVA PASSIVA

A. ANLAGEVERMÖGEN A. EIGENKAPITAL

I. Immaterielle Vermögensgegenstände davon Eröffnungsbilanzkapital 11.986.658,70 11.986.658,70
1.  Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile 58.008,46 17.859,87 davon Rücklagen 503.923,28 503.923,28

58.008,46 17.859,87 davon Bilanzgewinn/-verlust (Gewinnvortrag 212.091,90) 397.411,68 212.091,90
12.887.993,66 12.702.673,88

II. Sachanlagen
1. Bauten auf fremden Grund 117.314,19 46.918,84 B. RÜCKSTELLUNGEN
2. Technische Anlagen und Maschinen 2.763.992,32 2.112.778,27
3. Wissenschaftliche Literatur und Datenträger 17.259,89 6.097,08 1. Rückstellungen für Abfertigungen 390.453,69 402.800,00
4. Sammlungen 2.906,92 2.906,92 2. Sonstige Rückstellungen 887.596,79 894.166,58
5. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschätsausstattung 361.818,85 290.595,16 1.278.050,48 1.296.966,58
6. Geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 0,00 0,00

3.263.292,17 2.459.296,27
C. VERBINDLICHKEITEN

III. Finanzanlagen
1. Beteiligungen 43.462,50 35.962,50 1. Verbindlichkeiten gg Kreditinstituten 92,11 393,95
2. Wertpapiere des Anlagevermögens 1.257.291,49 1.527.552,20 2. Erhaltene Anzahlungen zu Forschungsprojekten 5.075.105,94 4.745.104,93

1.300.753,99 1.563.514,70 3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 589.592,83 546.455,75
4. Verbindlichkeiten gg Rechtsträgern, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteh 11.315,62 0,00

B. UMLAUFVERMÖGEN 5. Sonstige Verbindlichkeiten 1.381.590,76 876.396,54
6. Interner Verrechnungssaldo zu Bundesmittel 896.919,65 2.979.356,54

I. Vorräte 7.954.616,91 9.147.707,71
1. Betriebsmittel 211.500,00 211.500,00
2. Noch nicht abgerechnete Leistungen 13.549.965,43 13.123.282,87

abzüglich erhaltene Anzahlungen -12.403.688,73 -11.735.308,12 D. PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 0,00 5.384,00
1.357.776,70 1.599.474,75

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.829.805,45 1.760.374,99
2. Forderungen gg Rechtsträgern, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 22.439,80 53.905,61
3. Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände 405,17 172.203,50

2.852.650,42 1.986.484,10

III. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten 13.273.546,62 15.498.525,80

C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 14.632,69 27.576,68

SUMME AKTIVA 22.120.661,05 23.152.732,17 SUMME PASSIVA 22.120.661,05 23.152.732,17
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Auswertung zur Bilanz der Universität für Bodenkultur (Bundesmittel)
zum 31.12.2005

31.12.2005 31.12.2004 31.12.2005 31.12.2004
EUR EUR EUR EUR

AKTIVA PASSIVA

A. ANLAGEVERMÖGEN A. EIGENKAPITAL

I. Immaterielle Vermögensgegenstände davon Eröffnungsbilanzkapital 9.223.164,67 9.223.164,67
1.  Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile 105.340,29 60.389,58 davon Rücklagen 0,00 0,00

105.340,29 60.389,58 davon Bilanzgewinn/-verlust (Verlustvortrag 212.091,90) -2.110.724,31 -212.091,90
7.112.440,36 9.011.072,77

II. Sachanlagen
1. Bauten auf fremden Grund 2.318.491,70 2.216.621,38 B. RÜCKSTELLUNGEN
2. Technische Anlagen und Maschinen 11.036.627,85 11.481.945,09
3. Wissenschaftliche Literatur und Datenträger 2.666.391,68 2.883.221,93 1. Rückstellungen für Abfertigungen 2.128.568,06 2.172.025,00
4. Sammlungen 100.655,06 100.655,06 2. Sonstige Rückstellungen 10.254.379,37 10.873.619,70
5. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschätsausstattung 2.775.724,10 2.790.015,00 12.382.947,43 13.045.644,70
6. Geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 263.161,32 31.466,23

19.161.051,71 19.503.924,69
C. VERBINDLICHKEITEN

III. Finanzanlagen
1. Beteiligungen 72.168,26 60.468,26 1. Verbindlichkeiten gg Kreditinstituten 2.981.955,32 5.889.842,46
2. Wertpapiere des Anlagevermögens 0,00 0,00 2. Erhaltene Anzahlungen zu Forschungsprojekten 0,00 0,00

72.168,26 60.468,26 3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 4.622.621,60 4.212.493,14
4. Verbindlichkeiten gg Rechtsträgern, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteh 0,00 0,00

B. UMLAUFVERMÖGEN 5. Sonstige Verbindlichkeiten 1.121.675,66 2.039.255,99
8.726.252,58 12.141.591,59

I. Vorräte
1. Betriebsmittel 0,00 0,00
2. Noch nicht abgerechnete Leistungen 0,00 0,00 D. PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 7.858.234,94 7.791.212,14

abzüglich erhaltene Anzahlungen 0,00 0,00
0,00 0,00

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 207.443,50 88.650,27
2. Forderungen gg Rechtsträgern, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 0,00 0,00
3. Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände 3.137.812,93 5.972.261,92
4. Interner Verrechnungssaldo zu § 27 - Bereich 896.919,65 2.979.356,54

4.242.176,08 9.040.268,73

III. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten 11.890.576,41 12.773.527,49

C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 608.562,56 550.942,45

SUMME AKTIVA 36.079.875,31 41.989.521,20 SUMME PASSIVA 36.079.875,31 41.989.521,20
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Auswertung der Gewinn- und Verlustrechnung

Gesamt Bundesmittel §27
2005 2005 2005
EUR EUR EUR

1. Umsatzerlöse
a) Leistungsvereinbarung mit Bund 72.567.216,09 72.567.216,09 0,00
b) Studienbeiträge 3.339.216,54 3.339.216,54 0,00
c) universitäre Weiterbildungsleistungen 198.946,25 118.286,02 80.660,23
d) Erlöse aus Forschungsleistungen 18.241.522,98 51.160,00 18.190.362,98
e) sonstige Erlöse und Kostenersätze 4.920.790,04 2.562.561,96 2.358.228,08

99.267.691,90 78.638.440,61 20.629.251,29

2. Veränderung des Bestandes an noch nicht abgerechneten Leistungen aus 
Auftragsforschung 426.682,56 0,00 426.682,56

3. sonstige betriebliche Erträge
a) Erträge aus dem Abgang von Anlagen 35.724,39 19.433,10 16.291,29
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 421.667,14 320.040,35 101.626,79
c) übrige 548.577,85 290.945,45 257.632,40
d) Saldo interne Verrechnung 0,00 99.663,71 -99.663,71

1.005.969,38 730.082,61 275.886,77

4. Aufwendungen für Sachmittel und sonstige bezogene Herstellungsleistungen
a) Aufwendungen für Sachmittel -2.041.565,91 -833.452,10 -1.208.113,81
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -2.591.800,73 -2.589.853,45 -1.947,28

-4.633.366,64 -3.423.305,55 -1.210.061,09

5. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter -45.952.276,37 -34.878.361,71 -11.073.914,66
b) Aufwendungen für externe Lehre -44.634,30 -45.384,30 750,00
c) Aufwendungen für Abfertigungen -308.726,20 -162.872,27 -145.853,93
d) Aufwendungen für die Altersvorsorge -3.423.103,45 -3.422.768,45 -335,00
e) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt 
abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge -7.606.644,88 -5.018.704,70 -2.587.940,18
f) sonstige Sozialaufwendungen -83.955,21 -74.469,90 -9.485,31

-57.419.340,41 -43.602.561,33 -13.816.779,08

6. Abschreibungen
a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für das Ingangsetzen eines Betriebes -7.040.168,22 -5.874.623,69 -1.165.544,53

7. sonstige betriebliche Aufwendungen
a) Steuern, soweit sie nicht unter Z 16 fallen -43.307,80 -41.940,41 -1.367,39
b) übrige -33.623.074,58 -28.344.436,10 -5.278.638,48

-33.666.382,38 -28.386.376,51 -5.280.005,87

8. Betriebserfolg -2.058.913,81 -1.918.343,86 -140.569,95

9. Erträge aus Finanzmittel 598.181,42 185.856,04 412.325,38
10. Aufwendungen aus Finanzmittel -119.427,59 -119.007,22 -420,37

11. Finanzerfolg 478.753,83 66.848,82 411.905,01

12. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit -1.580.159,98 -1.851.495,04 271.335,06

13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -133.152,65 -47.137,37 -86.015,28

14. Jahresüberschuss -1.713.312,63 -1.898.632,41 185.319,78

15. Zuweisung zu Rücklagen 0,00 0,00 0,00

16. Bilanzgewinn/-verlust -1.713.312,63 -1.898.632,41 185.319,78
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Auswertung der Gewinn- und Verlustrechnung

1. Umsatzerlöse
a) Leistungsvereinbarung mit Bund
b) Studienbeiträge
c) universitäre Weiterbildungsleistungen
d) Erlöse aus Forschungsleistungen
e) sonstige Erlöse und Kostenersätze

2. Veränderung des Bestandes an noch nicht abgerechneten Leistungen aus 
Auftragsforschung

3. sonstige betriebliche Erträge
a) Erträge aus dem Abgang von Anlagen
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen
c) übrige
d) Saldo interne Verrechnung

4. Aufwendungen für Sachmittel und sonstige bezogene Herstellungsleistungen
a) Aufwendungen für Sachmittel
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen

5. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter
b) Aufwendungen für externe Lehre
c) Aufwendungen für Abfertigungen
d) Aufwendungen für die Altersvorsorge
e) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt 
abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge
f) sonstige Sozialaufwendungen

6. Abschreibungen
a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für das Ingangsetzen eines Betriebes

7. sonstige betriebliche Aufwendungen
a) Steuern, soweit sie nicht unter Z 16 fallen
b) übrige

8. Betriebserfolg

9. Erträge aus Finanzmittel
10. Aufwendungen aus Finanzmittel

11. Finanzerfolg

12. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit

13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

14. Jahresüberschuss

15. Zuweisung zu Rücklagen

16. Bilanzgewinn/-verlust

Gesamt Bundesmittel §27
2004 2004 2004
EUR EUR EUR

74.554.028,16 74.554.028,16 0,00
2.336.934,20 2.336.934,20 0,00

113.150,00 75.905,00 37.245,00
22.964.477,23 0,00 22.964.477,23

4.538.909,47 958.770,15 3.580.139,32
104.507.499,06 77.925.637,51 26.581.861,55

-8.648.417,13 0,00 -8.648.417,13

1.452,73 0,00 1.452,73
890.391,31 189.075,00 701.316,31
691.156,75 276.483,45 414.673,30

0,00 -277.216,25 277.216,25
1.583.000,79 188.342,20 1.394.658,59

-1.948.685,18 -762.763,18 -1.185.922,00
-2.406.296,80 -2.404.453,60 -1.843,20
-4.354.981,98 -3.167.216,78 -1.187.765,20

-42.853.941,28 -32.986.091,78 -9.867.849,50
-975.812,36 -975.062,36 -750,00
-137.007,56 -29.403,60 -107.603,96

-3.347.876,53 -3.264.544,23 -83.332,30

-6.799.389,49 -4.542.053,27 -2.257.336,22
-79.104,50 -78.926,10 -178,40

-54.193.131,72 -41.876.081,34 -12.317.050,38

-6.912.675,90 -5.938.847,08 -973.828,82

-69.193,95 -57.982,39 -11.211,56
-31.614.696,52 -27.255.298,98 -4.359.397,54
-31.683.890,47 -27.313.281,37 -4.370.609,10

297.402,65 -181.446,86 478.849,51

510.964,34 201.576,86 309.387,48
-195.337,46 -174.230,51 -21.106,95

315.626,88 27.346,35 288.280,53

613.029,53 -154.100,51 767.130,04

-109.106,25 -57.991,39 -51.114,86

503.923,28 -212.091,90 716.015,18

-503.923,28 0,00 -503.923,28

0,00 -212.091,90 212.091,90
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